
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 137 del  18/12/2015

OGGETTO:  ZONA  SPORTIVA  DI  DINAZZANO.  APPROVAZIONE  PROGETTO 
DEFINITIVO DI SISTEMAZIONE E RIDEFINIZIONE AREE.

L’anno  duemilaquindici il  giorno diciotto del  mese di  dicembre alle  ore 12:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco VACCARI ALBERTO constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Deliberazione n. 137 del  18/12/2015



Oggetto: ZONA SPORTIVA DI DINAZZANO. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 
DI SISTEMAZIONE E RIDEFINIZIONE AREE.

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:

- delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31/03/2015 ad oggetto: “ approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-201576, della relazione 
previsionale e programmatica”, nonché n. 65 del 30/06/2015, n. 72 del 28/07/2015, n. 78 e 
79 del 29/09/2015, n. 95 del 29/10/2015, n. 102 del 30/11/2015 e n. 103 del 30/11/2015 di 
variazione al bilancio per l’esercizio 2015;
- delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 ad oggetto: "Approvazione del Piano 
Esecutivo di  Gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché delle risorse 
finanziarie, umane e strumentali per l'esercizio 2015", nonché n. 73 del 30/06/2015, n. 83 
del 28/07/2015, n. 91 del 29/09/2015, n. 108 del 29/10/2015  e n. 114 del 30/11/2015  di 
variazione al P.E.G.;

Premesso che:

-  con nota assunta al  prot. N° 21246 in data 09/12/2015 l'Associazione “Compagnia di  
Ventura Falchi del Secchia” ha richiesto la disponibilità di spazi per l'attività sportiva di tiro 
con l'arco storico;

- con nota assunta al prot. N° 21247 in data 09/12/2015 il Sig. Carlucci Giuseppe in qualità  
di rappresentante della costituenda associazione con finalità di addestramento cinofilo ha 
richiesto  la  disponibilità  di  spazi  per  l'attività  di  addestramento  cani  con  step  di 
apprendimento fino alla rappresentazione di percorsi per agility dog;

-  i  cittadini  della  frazione di  Dinazzano in  sede di  pubblica seduta hanno espresso la 
richiesta  di  predisporre  presso  l'area  sportivo/ricreativa  della  frazione  uno  spazio 
attrezzato per “sgambamento cani”;

- l'Amministrazione ha accolto con interesse le richieste di cui alle premesse precedenti ed 
ha  conferito  l'incarico  per  la  redazione  della  progettazione  degli  interventi  relativi  alla 
sistemazione e riorganizzazione funzionale delle aree di proprietà comunali poste nella 
zona sportiva di Dinazzano ad oggi inutilizzate al fine di ospitare le attività di cui sopra, al  
Servizio LL.PP. Comunale;

Visto  il  progetto  definitivo  redatto  dal  Servizio  LL.PP.  comunale  relativamente  alla 
sistemazione e  riorganizzazione funzionale  delle  aree di  che trattasi  suddiviso  in  due 
stralci funzionali che prevedono:

-  1° stralcio:  sistemazione e livellamento con mezzo meccanico dell'area di  intervento; 
realizzazione delle recinzioni  a  definire  le  singole aree (area di  tiro  arco storico,  area 
addestramento cinofilo (agility dog) ed area per “sgambamento cani), 

-  2°  stralcio:  illuminazione delle  3  aree (area di  tiro  arco storico,  area addestramento 
cinofilo  (agility  dog)  ed  area  per  “sgambamento  cani)  con  specifico  idoneo  impianto; 
fornitura e posa degli arredi ed attrezzature (panchine, fontanella); opere edili al servizio 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

delle forniture di energia elettrica ed acqua; attivazione delle forniture di energia elettrica 
ed acqua che dovranno intestarsi le associazioni cui saranno assegnate le singole aree e 
composto dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnico / illustrativa

- Documentazione fotografica

- Quadri economici

- Inquadramento territoriale

- Planimetria di intervento

- Elenco prezzi unitari

- Computo metrico estimativo

- Capitolato speciale d'appalto

Visti  i  quadri  economici  dei  due  stralci  che  determinano  una  spesa  complessiva 
preventivata in € 89.132,92 suddivisa in:

- 1° stralcio € 41.598,92

- 2° stralcio € 47.534,00

come sotto riportati

 Opere da appaltare edili  €    36.366,00 

 Somme a disposizione per l'amministrazione 
per 

 Imprevisti  €         790,00 

 IVA 10%  €       3.715,60 

 Spese Tecniche  €         727,32 

 ---------------------- 

 €       5.232,92  €      5.232,92 

 

 IMPORTO 
COMPLESSIVO 1° 

STRALCIO  €    41.598,92 

 Opere da appaltare edili  €    28.200,00 

 Somme a disposizione per l'amministrazione 
per 

 fornitura acqua 2 utenze  €       5.000,00 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 fornitura energia elettrica 2 utenze  €       8.000,00 

 Imprevisti  €       1.500,00 

 IVA 10%  €       4.270,00 

 Spese Tecniche  €         564,00 

 ---------------------- 

 €     19.334,00  €    19.334,00 

 

 IMPORTO 
COMPLESSIVO 2° 

STRALCIO  €    47.534,00 

Ritenuto di provvedere all'approvazione in linea tecnico/economica del 1° stralcio ed in 
sola linea tecnica il 2° stralcio in attesa del reperimento delle risorse necessarie alla sua 
realizzazione;

Preso atto dei pareri espressi, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli  
articoli 49 comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000, da:

• Responsabile del Settore Patrimonio/Lavori Pubblici,favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico–finanziaria  e  sul 
patrimonio dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/200.

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di accogliere le richieste riportate in premessa finalizzate a dotare il territorio comunale 
di  aree  per  le  attività  di  Tiro  con  Arco  Storico  e  addestramento  cinofilo  (agility  dog), 
mediante la riorganizzazione dell'area sportivo /  ricreativa della frazione di  Dinazzano, 
come previsto nel progetto definitivo a tal fine predisposto dal Servizio LL.PP. Comunale.

2) di  approvare il  progetto definitivo predisposto al  Servizio LL.PP. Comunale di  cui in 
premessa relativo alla sistemazione e riorganizzazione funzionale delle aree di che trattasi 
al fine di prevedervi le attività in argomento, suddiviso in due stralci funzionali della spesa 
rispettivamente  di  €  41.598,92  per  il  1°  stralcio  e  di  €  47.534,00  per  il  2°  stralcio, 
precisando che l'approvazione è di carattere tecnico/economica per il 1° stralcio ed in sola 
linea tecnica per il 2° stralcio in attesa del reperimento delle risorse necessarie alla sua 
realizzazione.

3) di non procedere alla redazione della fase esecutiva del progetto dell'intervento di che 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

trattasi  in  considerazione  della  tipologia  di  lavori  che  non  necessita  di  ulteriori 
approfondimenti tecnici.

4) Di dare atto che l’intervento di che trattasi non necessita di titolo abilitativo ai  sensi 
dell’art. 10 della L.R. 15/2013;

5) Di dare atto che la spesa di €.  41.598,92 relativa al 1° stralcio,  trova copertura all’int. 
7310 cap. 2306/3 “manutenzione strutture sportive e culturali”.

6)  Di  dare  atto  che  il  responsabile  di  servizio  competente  provvederà  con  propri  atti  
successivi all'affidamento dei lavori.

7)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n. 33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” dei vantaggi economici che si dispongono con il presente 
provvedimento.

Inoltre, con voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva a norma dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, stante la necessità di provvedere quanto prima 
all’affidamento del servizio.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


